
*:fr:ffi
&_"d

§ÂwÂ§3üft
PRllFiliTlJRÁ

PÊ1I(EIRÁ CÁÊIÍÀL DÔ ãÊÀ5IL

§MS
:ECRr I AqrA N4l.l,JrctF {l {rÀ .;Ai rLli:

29 TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N9 48912022

Termo Aditivo que entre si fazem o MUNICíPIO DO SALVADOR, através

da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, iNSCTitO NO CNPJ NE

t3.g27,8OUOOO5-72, neste ato representada pela Sra' Ana Paula

Andrade Matos Moreira, denominada CONTRATANTE, e do outro lado

a empresa AssoclAçÃO oBRAs soclAls lRMÃ DUIçE, inscrita no cNPl

15.178.551/0OO7-17, neste ato representada pela Sra' Maria Rita de

Souza Britto Lopes Pontes, denominada CONTRATADA, tendo justo e

acordado o que se segue:

a) Processo Eletrônico ns 29.885/2023

DO CONTRATO ORIGINAL

As partes supra qualificadas, em decorrência do que consta no Processo Administrativo SMS ne t9ol7tl2022,

celebraram em 02/tZ/2022, uminstrumento particular de contrato de gestão, tendo por objeto a Contratação

de entidade qualificada como Organização Social (OS) para atuar na Gestão, Planejamento, Operacionalização e

Execução das ações e serviços de saúde HoSPITAL DE CAMPANHA FAMILIA SAGRADA, conforme condições

estabelecidas no Projeto Básico.

CúUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO

pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em prorrogar o prazo da prestação dos

serviços, por mais 90 (noventa) dias, com início em 3!/05/2023 e término em 2810812A23, com o valor global

estimado de R$ 13.765,646,49 (treze milhões setecentos e sessenta e cinco mil seiscentos e quarenta e seis

reais e quarenta e nove centavos), mantendo-se as mesmas condições de repasses mensais constantes no

contrato.

cúusutA SEGUNDA - DA DoTAcÃo

Os recursos financeiros, para custear a despesa, serão cobertos pelo Projeto Atividade 10'302'0002'215100 e

10,302,0002.215600; Elemento de Despesa 3.3.50.85; Fonte de Recursos 1'500.1'1.3'001, 1'600'3'0'0'000 e

1.753.3,0.0.000,

cúusutA TEBCEIRA - DA RENUNCIA

A Contratada renuncia, expressamente, a qualquer pedido de elevação do preço, não protocolado nesta

Secretaria até a data de assinatura deste aditivo, em decorrência de fatos pretéritos, seja para fins de reaiuste,

repactuação ou reequilíbrio econômico-financeiro do contrato'

crAUsuLA auARTA - DA RATIFIÇACÃO

As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado, que não se conflitarem com o presente Termo

Aditivo, ficam integralmente ratificadas e plenamente vigentes, conforme contrato ne 489/2022, do qual o

presente Termo passa a fazer parte integrante.

29 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N9 48912022 - FIL

4



§ALYÂ§OR
PR'iFÊITIJRA

P§ll"{E,PA cAÊlTÀL Í}Õ BRAstL
§r,l§

§ECRFTARIA I\4I][]ICIF'AL DA SA[]Nf

crÁusurA outNIA- pO FORO

Fica eleito o foro da cidade do salvador, Capital do Estado da Bahia, como o competente para dirimir questões
decorrentes do cumprimento deste Termo Aditivo, renunciando as partes a qualquer outro ou maisprivilegiado que seja.

E por estarem assim justos e acordados, assinam este instrumento em 01 (uma) via de igual teor e forma,juntamente com 02 (duas) testemunhas, para um só fim de direito.

salvador, ,1f.-, a" de 2023

{
Ana Paula

SERGIO GUILHERME
SANTOS
LOPES:5 1 502739534

Moreira
MUNI DA SAÚDE

Assinado de forma digital por
SERGIO GUILHERME sANTOS
LOPES:5 1 502739534

' Dados:2023.05.3018:12;59-O3,OO,

TESTEMUNHAS

cnr: §i!$ .963" g-J6-Jo

Maria Rita de Souza Britto Lopes pontes
ASSOCTAçÃO OBRAS SOCtAtS tRMÃ DULCE

CPF:

b
o'/7 ooro loJ - 61

29 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ng 489/2022 - FL2

ffi
rH,I
t"-í ,

r )ruo},rO0o P.qn



DIARIO OFICIAL DO

MI.JNilüíPüÜ
Complementares ê Consuitas Especiâlizadâs a serem exêcutados no período de 1 80 (cento e oitenta)
dia5. oestd forma, o vãlor global do contralo quê é dê R$ 9.371.124,36 (novê mithões, trezentos e
setenta e um mlt, cênto e vinte e quãtro íeàis e trinta É seis centevos), passa à ser R5 9.483.ó21,80
lnove miLhôes quatrocêhtos ê oitênta e três mit, sêiscentos e vlnle um reais e oitênta centavos).
DOTAçÃO ORÇAMENTÁRlAr Projeto Atividade 10 302.0002,215100; Elemento de Despêsã 3.3.90.39;
Foôte de Recursos 1.500.1.1.3.001, 1.ó00.3.0.0.000 e 1.754.1.0.0.000.
CONTRATAOÀI CLíNICA MEU EXÁME LTDA.

CNPJr 32.ó99.1 42l0004-28.
DATA DA ÀSSINATURA: 01 /0ó/2023.
REPRESENTÁNTE LEGAL: Paulo Eduardo Amaral Tàvares.

Sâivador, 05 de junho de 2023.

ANÀ PAULA MAÍOS
Secretária Municipal da Saúde em Exercício

RESUMO DO 2" TÊRMO ÀDITIVO AO CONTRATO N" 48912022

PRoCESSo: N" 29.885/2023.
00 CoNÍRAToi Pe(o presente teÍmo e nà mêthor Ío.ma de direito, acordam as pades em prorrogar o
prazo dê prestaÇâo dos sêrviÇos, por máis 90 (noventê) días, com início em 31 /05/2023 e término em
?8/08/2023, com o vâtor globôt estimado de R$ 1 3,7ó5.ó4ó,49 (treze mithões seteceôtos e sessenta
ê cinco miL seiscentos e quar€nta e seis reais e quarentâ e nove centavos), màntendo-se âs mesmas
condiçôes de repêsses meôsais coôsta.tes no cont.ato.
D0TAÇÀ0 oRÇAMENÍÁRlAr Projeto Atividade 10.302.0002.215100 e 10.302.0002.215ó00; Etemento
de Despesa 3.3.50.85; Fonte de Recursos 1.500.1.1.3.001,1.ó00.3.0.0.000 e 1.753.3.0.0.000.
coNTRATADÀ: ASSOCTAçÂO OERAs sOClArs rRMÃ DULCE.

CNPJi 1 5.1 78 551 /0001 -1 7.

DATA DA ASSINATUR A: 3A / 05 / 2023.
REPRESENTANTE LÉGAL: Maria Rita de Souza Britto Lopes Pontes.

Satvadol 05 de junho de 2023.

ANA PAULÀ MÀÍ05
SecretáriÀ Municipal dê Saúde em Exercício

RESUMO OO 5" TERMO ADITIVO ÂO CONTRATO N" 02212019

PRoCÊSSoi N'ó4.1 51 /2023.
D0 C0NTRAToT Acordam as partes em acrescer ao valor gtobâl âtuâlmênte contràtado, a pàriir
dâ dêlâ de àssinôtura, o montênlê de R$ 112.497.44 (cênto e dozê mit, quatrocenlos e noventa e

seiê reàis ê quàrenta ê quatro cêntavos), em concordâôciâ com ê Portaria GM/MS r'90, de 03 de

Íêvereiro de 2023, a qual instituiu o Progrâmâ NâcionâL dê RêduÇáo de Filãs de Cjr!rqias Elelivôs,
Exames Complementa.es e consuLtas Especializadas, a serem executêdos no pe.íodo dê 1 80 (cento

e oitenta) dias. Desta forma, o vaior globai do contrato que é dê RS 907.873,92 (novecentos e sete mil.
oitoceôtos e setenta e três reais e noventa e dois centavos), passa a ser R$ 1.020.371 ,3ó {um mithão,
vlôtê mit, trezentos e selênta ê um reais e trintâ e sels cêntavos).
DOTAÇÃO 0RÇAMENÍÁRlÂ: Projeto Atividade 10.302,0002.215100; Etemento de Oespesâ 3.3.90.39;
Fonte de Recursos I 500.1 .1 .3.00 1 , 1.ô00.3.0 0.000 e 1 .754.1.0.0.000.
C0NTRATÀDA: OFTÂLM0CENTER SOCIEDÂDE SIMPLES.
CNPJ: C3.330.807/0001 -80.
DAÍA DA ASSINAÍUR^: 01 I 06 I 2473.
REPRESENTANTE LEGAL; Râlph Antonio Tosta Melto,

Sãtvador, 05 dê junho dê 2023.

ÀNÂ PÂULÀ MÀTOS

Secretária Municipêl da Saúde em Exercício

RESUMO DO 5' TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 1 30/20 1 8

PRoCESSoT N" ó4.?82/?023.
00 CoNlRATor Acordam âs pârtês em acrescer ôo valor gLobâ[ âiuâLmente contrâtâdo, â partir da

dátâ de êssinatura, o montante de R$ 370,7ó8,32 (trezentos e setenta mít, setecenios e sessenta ê

oito reais e trinta e do s centavo§), em concordânciâ com a Portdria GM/MS n'90, de 03 de tevereiro
de 2023, a quaL instituiu o Proqrama NacionaL de Redução de Fitas de Cirurqias Etêtivas, Exames
Comptemêntêrês ê Consuttâs Especiâlizêdas, â serem executâdos no período de I 80 {cento e oitenta)
diãs. Desta Íorma, o vator globat do coniràto que é de R$ 2.291.968,20 (dois ilithóes, duzentos e

noventê e um mil, novêcentos e sessentã e oilo reais e vintê cêntavos), passa a ser R$ 2.6á2,73h,52

ldois milhões, seiscentos e sêssenta e dois mit, setecentos e triôta e seis reais e cinquenta e dois
centavos).
DOTAÇÃO ORÇÀMENÍÁRlA: Projeto Atividade 10.302.0002.215100; Eiemeôto de Oespesa 3.3.90.39;
Fonte de Recurs05 1.500,1 .1 .3.00 1 , 1 .600.3,0,0.000 e 1 ,754.1 .0.0.000.
CO\ IRATADÀi ALCLIN HOSPITAL OE OLHOS ANDRÉ LAVIGNE LTOÀ,

CNPJr 33.921.495/0004- 93.
DÂTA D,À ÀSSINATUR A: 10 / 05 I 2423.
REpFESEt\IÁNÍE LtCÀL: Andre Luíc Lav,gae.

sàlvàdor, 05 dê junho dê 2023.

ANA PAULÂ MATO§
Secretária Municipat da Saúdê êm Exeící.io

RESUMO DO 6' TERMO AOITIVO AO CONTRATO N' 1 O1 /201 8

PRoCESS0T N" ó4.1 30/2023.

D0 C0NTRAToT Acordêm as partes em acrescer ao vator g(obal atuatmente contratado, ê pêrtir dê

datô de assinatura, o montânte dê R$ 304.721 ,1 2 (trezêntos e quatro mit, setecentos ê vinte e um rêêis

e doze centavos), em concordância com ê Portarià Gl,l/MS n't0, dê 03 de fevereiro de 2023, ô quêl

lnstituiu o Prográma NacionaL de Redução de Fitâs dê Cirurgias Etêtivas, Exâmês CompLementâres e

Consulias ÉspeaíaLizadas, a serem executados no perÍodo de 1 80 (ceôto e oilenta) di€s. Derta íorma,

o vaLor gLoba{ do conlrêto que é dê R$ 9 21 3.572,1 ó (nove milhóes, duzentos e treze mil, quinhentos

e setenta e dois reais e dezesseis cenlavos), passê a sêr R$ 9.51 8.293,28 (nove mithôes, quinhentos

ê de2ôito mil, duzentos e noventâ ê três reâis e vintê ê oito cêntêvos).

D0TÀÇÃO ORçAMENÍÁRlAi Projêto Atividade 10.302.0002.215100: Elêmento de Dêspesô 3.3.90.39i

Fonte de Rêcursos 1.500 1.1.3.001, 1.ó00.3.0.0.008 e 1.754.1.0.0.000.

CONTRAÍADAi COÍO CLÍNICA OE OIÀGNOsE E TRATAMETIÍO OFTALMOLóGICO LTOA.

CNPJ: 00.793 ó90l0001-70

DATA DÀ ASSINATURA: 30/05/2023.

REPRESENTANÍÊ LEGAL: Pâuto de 0liveira Kâuark,

Sôtvador, 05 de junho de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipat dê Saúde em Exercicio

RESUMO DO 8' TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 084/20 1 8

PR0CESSO: N" ó4.1 97l2023.
D0 C0NTRATo: Acordam as partes, nos termos do Art.57, inciso il, dâ Lei 8.6óó193, prorrogar o

prazo dô exêcuçáo do objeto do reÍerido.ontrâto por mãis 05 (cinco) meses, tendo sêu inÍcio êm
30/05/2023 e seu fim em 31 /1 0i 2023.
Acordam aE partes, nos termos do Art.65, § 1", da Lei 8.óóól93, em acrescer ao valor aluêLmentê

contrêtado, o valor mensal de RS 24.A1+l+,78 ivintê e quatro mil, quârenta ê quatro reais e setentê
e oito centavos), reÍerente à ãtuãLizãção dos vatores dã tabeta SIGTAP/DATASUS. Dessa Íormô, o

vator mensa{ passará de R$ 884.584,00 {oitocentos e oitenta e qúatro mil, quinhentos e oitenta ê

quatro reais) para R9 108.628,78 (novecentos e oito mil, seiscentos e vinte e oito reais e setêntã e

oito centEvos).
Acordâm ãs pàrtês em acrêscer ao vaLor gtobat atuaLmente contratado, ê partir dê data de

àssinàtuTa. o montante de R$ 421.859,84 (quatrocentos vinte e úm mit, oitocentos e cinquenta e

nove reàis e oitenta e quatro cêntavos), em concordâôcia com ã Portâriâ GM/MS n'90, de 03 de

íevereiro de 2023, a qual instituiu o Programa Nacional de Redução de Fitas de Cirurgias Eletivõs,

Exêmes Comptêmentãrês e Consultàs EspeciaLizadas, a ser executado até a data de vigência àt!àL
do presente contrato ê ocorrer em 31/10/2023. Dêsta íormâ, o valor globaL do contrato que é de

R$ 4.543,1 43,90 (quatro milhôês, quinheotos e quarenta e três mil, cento e quarenta e três reais e

noventâ centavos), pàssa a ser R$ 4.965.003,74 (quatro mithões, novecentos e sessentã e cinco mit,
três reais e setêntâ e quâtro centavos). No caso de renovação contràtual por mais 1 2 ldoze) meses,
Íica prorrogâdo a execuÇão dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos.
DoÍÀÇÃO 0RÇAMENÍÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0002.215100r ELemento de Despesa 3.3.90.39;

Fonte de Recursos 1.500.1 ,1.3.00 1, 1 .ó00.3.0.0.000 e 1 .754.1 .0.0.000.
CONTRATADA: INSTIÍUTO OFTALMOLóGICO DA BAHIA.
CNPJ: 14.1 68.357/0003-50.
DATA DA ASSINATUR A:29 10512023.
ÊEPRESENTANÍE LEGAL: André Born Muniz.

Salvadot 05 de junho de 2023.

ANA PAULA ITATOS

Secretária Municipat da Saúde em Exercicio

RESUMO DO 9' TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 1 1 (l/20 1 8

PR0CESS0T N" 64.047/2023.
D0 C0NÍRAÍo: Acordam as partes em acrêscer ão vôloí qtobal atualmente coôtratado, a partir
da dãta de assinatura, o montânte dê R$ 421.859,84 (quatrocentos e vintê e um mil, oitocentos e

cinquentâ e nove reais e oitents e quatro têntavos), êm concordância com a Portaria GM/MS n" 90,

de 03 de feverêiro de 2023, a quat instituiu o Programa Nêcional dê Redução de Filas de Cirurgias
Eletivas, Exames Complementãres e Consultãs Especiêlizadas, a ser executado ôté â dãta de vigência

atlaI do prêsênte co.trato a ocorrer em 3111012023. Destâ forma, o vêLor gLobat do contrato que é

de R5 L221.1 ó7,28 (um milhão, du2entos ê vinle e um miL, cento e sessentô e sete reais e vinte e

oito centavos), passa a ser R$ 1.ô43.027,1 2 (um miihão, seiscentos e quarentâ e três mit, vinte e sete

reais e doze cenlavos), No caso de renovaÇão contratual por mais 1 2 (doze) mese5, Íica prorrogado a

execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos,
DOTAÇÃO ORÇAMÉNTÁRlA: Projeto atividade 10.302.0002.215100i Elemento de Despesa 3.3.90.39;

Fonte de Recursos 1.500.1 ,1 ,3.001, 1.ú00.3.0.0.000 e 1 ,754,1 .0.0.000,
C0NTRATADA: IMEP INSTITUÍo DE ME0ICINA ESPECIALIZADA DE PAU DA LIMA SOCIEDADE LTDA

ME.

CNPJ: 07.1 5ó.1 38/0001-23.
DATA DÂ ÀSSINATUR Ã: A2 I 0 6 I 2023,
RÊPRESENÍANTE LEGAL: Jorge Alves de Araujo FiLho.

Salvador, 05 de junho de 2023.

Secretária Municipat dê Sãúde em Exercício

RESUMO DO 1 (l' TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' O9O/20 I 8

PR0CESS0: N' ó4.285/2023.
D0 C0NTRATo: Aco.dâm às pôrtes em acrescer ôo vator globat ôtuêtmente contratado, ê pãrlir
da data de assinatura, o montanle de R$ 421.859,84 iquãtrocentos e vinte e um mil, oitocentos e

cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), em concordância com a Portaria GiV/MS n" 90,

de 03 de fevereiro de 2023, ê quàt instil0iu o PÍogràmã NacionãL de Redução de Filas de Cirurgias
Etetivas, Erâiles Comptêmêntares e Consultas Especializadas, a ser executâdo ãté ê dâta de vigência
atuàl do presente contrato a ocorrer em 3 1 /1 0/2023. Dêsta formâ, o valor gLobal do coôtrato quê é dê

R$ 7.345.466,40 (sete mithõês, trêrêntos e quãrenta e cinco mil, quêtrocentos e sessentã ê sêis reãis
e quarenta centavos), passâ a set R'7.767.326,24 (sête miLhões, sêtecentos e sessenta e sete mil,
trezentos e vinle e seis reais e vintê ê quatro centavos). No côso de renovação contratuai por mais 1 2

{doze) meses, Íica prorrogôdo a execução dos Procedimentos CirúÍgicos Eletivos.
DoÍAÇÂO 0RÇÀMENÍÁRlA: Projêto Atividade 10.302.0002.215100: Eiêmento de Despesa 3.3.90.39;
Fonte de Recursos 1 ,500,'1.1 .3.001 , 1 ,600,3.0,0.000 e 1,754.1 .0,0,000,
CONTRATAOA; COUSF . CLÍNICÂ OFÍÂLMOLOGICA LTDA.

CfiPJ: 1 ó.160.01 2/0001-13.
DATA DA ASSINATUR At 01 I 06 I 2023.
REPRESENTANTE LEGAL: André Earreto Pereira.

Satvador, 05 de junho de 2023,

ANÁ PÀULA MÁTOs
Secretária Municipal da 5aúde em Exercicio

RESUMO DO í 1' TERMO ÀDITIVO AO CONTRATO N' 1 371201 8

PRCüESSO: N" ó4.1 ó712023.
D0 CoNTRATO: Acordâm as pàrtes em âcrescêr ao vator global atualmente conlratado à partir
dê data de assinôturà, o montante de R$ 421.859,84 (quâtÍocentos e vinte e um mit, oitocentos ê

cinquenta ê nove reêis e oitêntâ e quatro centâvos), em concordâncla com a Porlana 6M/MS n't0,
de 03 de fevereiro de 2023, a qual instituiu o Programa Nâcional de ReduÇão de Filas de Cir!rglãs
Eletivàs, Exâmes Complementares e Consullas Especia|zadas, ã serem êxêcutãdos no período de

ANA PAULÂ MÂÍOS


